
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

05 октября 2016 года          № 31-2 

 

О рассмотрении жалобы Косиновой Т.Ф. 

члена УИК № 2190 с правом решающего голоса 

 

Территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

заслушав сообщение руководителя Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействия) 

избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, 

нарушающие избирательные права и право на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении закона, 

заслушав объяснения председателя УИК № 2190, рассмотрела по существу 

жалобу Косиновой Т.Ф., члена УИК № 2190 с правом решающего голоса на 

действия УИК № 2190 в ходе подведения итогов голосования, установила 

следующие: 

В жалобе заявитель Косинова Т.Ф. указывает на следующие 

нарушения: ей не была предоставлена возможность ознакомления с 

дополнительными списками избирателей, не была дана возможность 

ознакомиться с открепительными удостоверениями, внесено недостоверное 

число избирателей, т.е. завышена цифра избирателей по выборам в 

Законодательное собрание Санкт-Петербурга, нарушена процедура подсчета 



голосов, были вброшены две пачки бюллетеней и не выданы копии 

протоколов. 

Из полученных объяснений от председателя УИК № 2190 следует, что 

это не соответствует действительности, поскольку Косинова Т.Ф., являясь 

членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

имела возможность ознакомления со списками избирателей, в том числе и с 

дополнительными списками, что ею было сделано не раз.После подсчета 

открепительных удостоверений, их погашения и оглашения данных о числе 

избирателей, в том числе проголосовавшим по открепительным 

удостоверениям, жалоб от членов УИК не поступало и эти данные были 

занесены в увеличенные формы протоколов. Заявитель в своей жалобе 

неверно указала количество человек, проголосовавших по открепительным 

удостоверениям по выборам в Законодательное собрание  Санкт-Петербурга. 

Количество избирателей на 20.00 часов 18 сентября отличалось от 

количества избирателей на 08 час. 00 мин. 18 сентября. Дополнительный 

список сформировался за счет лиц, проголосовавших по открепительным 

удостоверениям и лиц, которые по каким-либо причинам не были внесены в 

основные списки. При вскрытии урн для голосования и разбора бюллетеней 

вброшенных бюллетеней обнаружено не было. Ни одним членом УИК 

сложенных пачек бюллетеней обнаружено не было. Данный факт можно 

определить только путем подсчета голосов, что и было сделано. Как показал 

подсчет голосов, вброшенных  в урну для голосования бюллетеней не было, 

а, наоборот, не хватило 2-х бюллетеней, которые, видимо, были унесены с 

избирательного участка избирателями. По итогам подсчета голосов все 

данные были оглашены и внесены с увеличенные копии протоколов. Ни 

одной жалобы от заявителя и других членов УИК 2190 после введения 

данных в протоколы не поступало. После завершения подсчета голосов было 

проведено итоговое заседание УИК, на котором были подписаны протоколы 

об итогах голосования по выборам в Государственную думу Федерального 



собрания седьмого созыва и в Законодательное собрание Санкт-Петербурга 

шестого созыва и доведены до сведения, поступившие в день выборов 

жалобы. Заявитель копии протоколов получать не стала, письменных 

заявлений об этом не подавала, и после подписания протоколов покинула 

помещение избирательной комиссии.   

По мнению председателя УИК № 2190 данные нарушения не повлияли 

на волеизъявление избирателя, не повлияли на установление итогов 

голосования, а также на определение результатов выборов. 

Изучив пояснения сторон, а также приложенную копию жалобы 

заявителя от 19.09.2016 года, поданную заявителем в период подсчета 

голосов и принятую председателем, но не рассмотренную на итоговом 

заседании комиссии, комиссия полагает, что на УИК № 2190 были допущены 

нарушения, а именно пунктов 25,26 статьи 68 Федерального закона №67-ФЗ - 

не была рассмотрена жалоба заявителя и не занесена в протокол; пункта 1 

статьи 68 Федерального закона №67-ФЗ - не должным образом оглашался 

подсчет голосов избирателей, т.е. процедура подсчѐта голосов избирателей 

не была достаточно открытой и гласной. 

          Согласно ст. 77 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»  «Если при проведении голосования или 

установлении итогов голосования были допущены нарушения настоящего 

Федерального закона, иного «закона», регламентирующих проведение 

соответствующих выборов, референдума, вышестоящая комиссия до 

установления ею итогов голосования, определения результатов выборов, 

референдума может отменить решение нижестоящей комиссии об итогах 

голосования, о результатах выборов и принять решение о повторном 

подсчете голосов, а если допущенные нарушения не позволяют с 

достоверностью определить результаты волеизъявления избирателей, 



участников референдума - о признании итогов голосования, результатов 

выборов недействительными». 

         В связи с тем, что итоги голосования были установлены 19.09.2016 года, 

территориальная избирательная комиссия № 16 не вправе удовлетворить 

требования заявителя. 

Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

1. В требовании заявителя об исследовании дополнительных списков, 

составленных на УИК № 2190 в день голосования и открепительных 

удостоверений отказать. 

2. В требовании заявителя о повторном пересчете бюллетеней для 

голосования по одномандатному избирательному округу № 2 в 

Законодательное собрание Санкт-Петербурга на УИК № 2190 отказать.  

3. В требовании заявителя о внесении уточненных данных в систему 

ГАС-Выборы или отмене результатов голосования по одномандатному 

избирательному округу № 2 в Законодательное собрание Санкт-Петербурга 

на УИК № 2190 отказать.  

4. Признать нарушение пунктов 18,25,26 статьи 68 Федерального 

Закона №67-ФЗ членами УИК №2190. 

5. Объявить замечание председателю УИК №2190. 

6. Указать председателю УИК №2190 на недопустимость нарушений 

пунктов 18, 25, 26 статьи 68 Федерального Закона №67-ФЗ. 

7. Довести до сведения председателей УИК, а председателям УИК до 

сведения всех членов УИК о необходимости соблюдения требований пунктов 

18,25,26 статьи 68 Федерального Закона №67-ФЗ.  

8. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

9. Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении. 



10. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Е.Д. 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16     Е.Д. Земскова 

 

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16     Н.В. Зотова 

 

 


